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Abstrakt
Tato bakalářská práce zkoumá legislativní proces v České republice pro potřeby

lobbingu. Teoretická část má za cíl především seznámit čtenáře se samotným pojmem lobbingu

a s jeho historií a následně lobbing systematicky zařadit z hlediska public affairs. V druhé části

práce dochází k důkladné analýze současného jednacího řádu obou komor Parlamentu České

republiky a popisu fází, ve kterých je možnost do návrhů zákonů vstupovat a upravovat je. Tato

část popisuje tvorbu zákonů od zákonodárné iniciativy přes jednotlivá připomínková řízení až

po jednání v obou komorách parlamentu a možnost uplatnění prezidentského veta. Závěrečná

část práce se zabývá historickou genezí jednacích řádů obou komor Parlamentu České

republiky. Hlavním cílem práce je představit možné způsoby, kterými je možno prosadit

soukromé zájmy v procesu tvorby zákonů v České republice.

Abstract
This bachelor thesis examines the legislative procedure in the Czech Republic for the

purposes of lobbying. The theoretical part aims to acquaint the reader with the very concept of

lobbying and its history and then systematically classify lobbying in terms of public affairs.

The second part of the thesis is a thorough analysis of the current rules of procedure of both

chambers of the Parliament of the Czech Republic and a description of the stages in which it

is possible to enter into draft laws and amend them. This part describes the process of creation

of laws from the legislative initiative through individual commenting procedures to

negotiations in both chambers of parliament and the possibility of applying the presidential

veto. The final part of the thesis deals with the historical genesis of the rules of procedure of

both chambers of the Parliament of the Czech Republic. The main goal of this work is to present

possible ways in which private interests can be enforced in the law-making process in the Czech

Republic.
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Úvod
Lobbing do České republiky přišel až společně s příchodem demokratické parlamentní formy

vlády, tedy po pádu režimu v listopadu roku 1989. Do té doby není možné na našem území

o demokratickém lobbingu hovořit (Vymětal, 2010, str. 18). Po pádu železné opony,

a navrácení pluralitní demokracie do České republiky, se lobbing brzy na našem území objevil

a v současnosti je důležitým prvkem politického života.

Na mezinárodním poli má lobbing historii výrazně starší. Počátek moderního způsobu

lobbování je možné nalézt ve Spojených státech amerických v druhé polovině 19. století, kdy

se většina velkých firem orientovaných na výrobu železnic či zbrojní průmysl snažila

ovlivňovat politiky různými způsoby, přičemž některé bylo možné považovat v dnešní době za

nelegální (Vymětal, 2010, str. 26). Z tohoto důvodu se jednotlivé demokraticky fungující země

snaží o regulaci lobbingu. Za regulaci je možné považovat negativní výčet v předpisech

trestního práva zakazující praktiky uplácení, dále institucionální pravidla parlamentů států

a v některých zemích také regulaci samotného stýkání politiků na půdě parlamentu se zástupci

veřejnosti.

V České republice se regulace stýkání členů Poslanecké sněmovny a Senátu Parlamentu

České republiky se zástupci veřejnosti stále ve sbírce zákonů neobjevila. Kromě zákonem

zakázaných praktik ve veřejné sféře upravené především v Hlavě X trestního zákoníku shrnující

trestné činy proti pořádku ve věcech veřejných jsou pro fungování lobbingu důležité především

jednací řády jednotlivých komor a tzv. Legislativní pravidla vlády.

Tato práce se zabývá především rozborem těchto dokumentů, ze kterých je možné

vypozorovat způsoby, které následně mohou využívat lobbisté v České republice. Prvním

krokem v legislativním procesu je zákonodárná iniciativa, následují jednotlivá připomínková

řízení a předložení Vládě České republiky. Dalším krokem jsou procesy probíhající

v Poslanecké sněmovně, zahrnující jednání jednotlivých výborů, plenární schůze sněmovny či

jednání za zavřenými dveřmi v rámci jednotlivých poslaneckých klubů. Následujícím krokem

je horní komora Parlamentu České republiky, tedy Senát. Poslední slovo může mít v České

republice prezident republiky, který disponuje institutem nazývaným prezidentské veto.

Jednotlivé části legislativního procesu jsou podrobeny důkladné analýze, aby bylo možné

popsat, ve kterých fázích procesu je možné navrhované zákony upravovat.

Hlavním cílem je tak vytvořit důkladný popis legislativního procesu v České republice

a zkoumat, na které části a subjekty je možné v rámci lobbingu soustředit svou snahu

o přizpůsobení legislativy určitým zájmům. Z toho důvodu je výrazně propojena teoretická
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a praktická část práce. Počáteční část práce je čistě teoretická, ve které se zabývám samotnou

definicí lobbingu, jeho historií a systematizací z hlediska public relations. V části druhé

dochází k výraznému prolínání teoretické a praktické části. Z hlediska teorie je popsáno jak by

měl legislativní proces vypadat dle zákonných pravidel. Současně je na tuto teoretickou část

navázáno analýzou, jak ve skutečnosti dochází v jednotlivých částech legislativního procesu

k ovlivňování návrhů zákonů a kde je možné spatřovat prostor pro lobbisty do konkrétní

podoby zákonů zasahovat a přizpůsobovat je. Poslední část je čistě praktická a je zaměřena na

problematiku nestálosti jednacího řádu Poslanecké sněmovny, diskusi ohledně jeho úpravy

a navrhovaných a přijatých dílčích změn. Nejpodrobněji je zkoumaná problematika tzv.

přílepků, které mohou lobbistům sloužit jako důležitý, ač protiústavní, nástroj k prosazování

zájmů.

Poslední část práce se výrazně odchyluje od původních tezí. Důvodem byl především

důkladný rozbor navržené praktické části. Z výsledků jsem došel k závěru, že navrhovaná

praktická část, tak jak byla popsána v tezích, neposlouží celkovému cíli práce. Z jednotlivých

zákonů, které byly výrazně upraveny v konkrétních částech legislativního procesu, není možné

vypozorovat kdy a jak k důležitým změnám došlo a jakým způsobem byla politická většina

přesvědčena o jejich správnosti. A to vzhledem k tomu, že k přesvědčování docházelo za

zavřenými dveřmi a neexistují žádné záznamy. Oproti tomu použitá závěrečná část práce

poslouží k poznání, jak se legislativní proces v České republice vyvíjel v minulosti a jaký vývoj

je možné předpokládat do budoucna a tento způsob výrazně poslouží ke komplexnímu

pochopení lobbingu v České republice a splnění cíle práce. Druhou drobnou odchylkou od

odevzdané teze bylo vypuštění role Ústavního soudu jako negativního zákonodárce. Ústavní

soud není z hlediska lobbingu důležitý. Drobné odchylky od stanovených tezí však nenarušují

celkový cíl práce.

Téma práce jsem si vybral ze dvou hlavních důvodů. Tím prvním je nepopiratelně velký

význam působení lobbistů na fungování politiků v České republice. Druhým důvodem je

absence legální regulace lobbingu a současně absence akademického materiálu, který by tyto

praktiky popisoval. Především z těchto důvodů jsem se rozhodl vytvořit zevrubný materiál,

který může posloužit pro pochopení fungování lobbistů v České republice v oblasti ovlivňování

právních předpisů pomocí využití a vstupování do legislativního procesu.

Lobbing je možné zkoumat z mnoha hledisek. Aktivity lobbistů jsou velmi často

rozebírány teoreticky. Zkoumají se praktiky lobbistů, které jsou vyvíjeny na politiky

k prosazení vlastních zájmů a v tomto kontextu je možné zkoumat mediální obraz lobbingu

v České republice. V této oblasti jsou aktivity lobbistů v českých médiích často zaměňovány
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s korupcí a jinými nekalými praktiky. Další oblastí, která bývá v literatuře velmi často

rozebírána, je regulace lobbingu. I přes mnohé snahy se do současné doby stále nepodařilo na

půdě Parlamentu ČR prosadit zákon, který by pravidla komunikace mezi politiky a lobbisty

upravoval. Pro docílení komplexního pochopení problematiky lobbingu v České republice je

ovšem třeba se zaměřit i na praktický aspekt těchto aktivit a rozebrat, kdy je možné v prostředí

české exekutivy a legislativy do návrhů zákonů vstupovat. Pro lobbisty je zcela zásadní znalost

českého způsobu tvorby zákonů a prostorů, kdy je možné na politiky vyvíjet tlak ke konkrétní

úpravě daného předpisu. Z tohoto důvodu jsem se ve své práci zaměřil především na

problematiku legislativního procesu a rozbor jednotlivých fází.

Použité zdroje jsou především učebnice zabývající se teorií lobbingu a právnické

učebnice zabývající se ústavním právem a zákonodárstvím. Dále bylo nezbytné využít jednací

řády obou komor Parlamentu České republiky, konkrétně zákon č. 90/1995 Sb., o jednacím


[…]


mohou být výhody a nevýhody jednotlivých způsobů lobbingu.

Druhá a zároveň nejrozsáhlejší část práce je částečně částí praktickou i teoretickou.

Nejprve rozebírá jednotlivé dokumenty upravující legislativní proces a popisuje, jak by měl

celý proces probíhat dle platných právních předpisů. Následuje analýza skutečného stavu

a popis, kdy lobbující subjekty v českém prostředí ovlivňují politické subjekty. V této části tedy

rozebírám především podzákonný právní předpis zvaný legislativní pravidla vlády. Dále na

úrovni zákonné jednací řád Poslanecké sněmovny a jednací řád Senátu. Za důležité dokumenty,

které nemohou být opomenuty patří statut Legislativní rady vlády a také primární předpisy,

tedy Ústava České republiky a Listina základních práv a svobod, které ukotvují obecné právní

mantinely legislativního procesu.

Ve třetí části, která je čistě praktická, se zaměřuji na genezi jednacího řádu Poslanecké

sněmovny a Senátu od jeho vzniku do současnosti a částmi, které byly v průběhu let

upravovány. Za nejkritičtější považuji především problematiku tzv. přílepků, tedy

pozměňovacích návrhů, které věcně zcela nesouvisí s upravovanou problematikou. Přílepky

byly často probírány a kritizovány v mediálním prostoru. Za důležité pokládám i vyjádření

Ústavního soudu k dané problematice v podobě zrušení konkrétní části přijatého zákona svým

nálezem Pl. ÚS 77/06 pro jeho neústavnost. Přílepky tak jsou zcela určitě palčivým tématem

české politiky a právě z tohoto důvodu jsem se rozhodl se ve své práci tuto problematiku

podrobněji rozebrat. Po důkladné analýze přijatých novelizací jednacího řádu Poslanecké

sněmovny jsem došel k závěru, že přestože si politici v médiích často uvědomují

problematičnost tohoto institutu, k jejich absolutnímu zamezení nemají vůli. Z toho důvodu
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zůstává problematičnost přílepků stále aktuální a k jejich zamezení nedošlo ani, přes výše

zmíněný nález, Ústavní soudu České republiky.

Ve své práci se mi podařilo splnit stanovený cíl, tedy popsat legislativní proces jak ve

skutečnosti funguje a kdy je možné do navrhovaných úprav zasahovat. Problematika přílepků

nebyla plánována v rámci tezí práce, nicméně vyplynula z podrobné rešerše dané problematiky

jako zcela zásadní po zjištění, že tento institut je výrazně zneužíván ze strany lobbistů, jakožto

i ze strany politiků. Závěrem bych zmínil, že zatím nebyla nalezena politická vůle ke změně

jednacího řádu a samotného zákazů přílepků.

Summary
The thesis analyzes the process of creation of laws in the Czech Republic from the

executive power through the individual steps of the legislative power to the possible possibility

of a presidential veto. It significantly focuses on and analyzes in detail how in the practice of

Czech legislation lobbyists enter the process and can thus use their influences to promote certain

interests. The most significant part of the work analyzes the phase of the legislative procedure

in the Chamber of Deputies of the Parliament of the Czech Republic, where the proposed law

is typically discussed for the longest period. However, both commenting procedures and

discussions in the Senate of the Parliament of the Czech Republic are also important and part

of the thesis.

The work is not strictly divided into theoretical and practical part, as its content is more

suitable for a certain interweaving of these parts. The first part is purely practical and focuses

on the issue of lobbying in general. In this part, the concept of lobbying, its meaning and

definition is first analyzed. The following is an analysis of the history of lobbying and its

inclusion in terms of systematics in public relations. At the end of this section, I describe the

various ways in which it is possible to lobby and what can be the advantages and disadvantages

of individual methods of lobbying.

The second and the most extensive part of the work is partly the practical and theoretical

part. First, it analyzes the individual documents governing the legislative procedure and

describes how the whole process should proceed in accordance with applicable law. The

following is an analysis of the actual situation and a description of when lobbying entities in

the Czech environment influence political subjects. In this part, I mainly analyze the by-law

called the Legislative Rules of the Government. Furthermore, at the level of the statutory Rules

of Procedure of the Chamber of Deputies and the Rules of Procedure of the Senate. Important

documents that cannot be omitted include the statute of the Legislative Council of the
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Government as well as primary regulations, i.e. the Constitution of the Czech Republic and the

Charter of Fundamental Rights and Freedoms, which enshrine the general legal boundaries of

the legislative process.

In the third part, which is purely practical, I focus on the genesis of the Rules of

Procedure of the Chamber of Deputies and the Senate from its inception to the present and the

parts that have been modified over the years. I consider the issue of so-called raiders, i.e.

amendments that are not completely related to the issues being regulated, to be the most critical.

Raiders were often discussed and criticized in the media space. I also consider the opinion of

the Constitutional Court on the given issue in the form of the repeal of a specific part of the

adopted law by its finding Pl. ÚS 77/06 for its unconstitutionality. Raiders are definitely

a burning topic in Czech politics, and it is for this reason that I have decided to discuss this

issue in more detail in my work. After a thorough analysis of the adopted amendments to the

Rules of Procedure of the Chamber of Deputies, I came to the conclusion that although

politicians in the media are often aware of the problems of this institute, they have no will to

prevent them in absolute terms. For this reason, the problematic nature of raiders remains

relevant and, despite the above-mentioned finding, the Constitutional Court of the Czech

Republic has not prevented them.

In my work I managed to meet the set goal, i.e. to describe the legislative procedure,

how it actually works and when it is possible to intervene in the proposed amendments. The

issue of raiders was not planned within the thesis, however, it emerged from a detailed search

of the issue as absolutely essential after finding that this institute is significantly abused by

lobbyists, as well as by politicians. Finally, I would like to mention that no political will has yet

been found to change the Rules of Procedure and the bans on raiders themselves.
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