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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomová práce důkladně popisuje legislativní proces v České republice a zaměřuje se na fáze, ve kterých je

možné přizpůsobit legislativu určitým zájmům. Tím je bezezbytku naplněn schválený cíl práce. Odchýlení od

původně zamýšlené struktury je v souladu s cílem bezproblematické a vhodné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu B

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomant se zabývá vesměs rozborem legislativního procesu, práce má tedy charakter více teoretický a popisný,

než empirický. Ačkoli text bez výhrad naplňuje zvolené cíle, práce nabízí prostor pro rozšíření praktické části -

např. skrze aplikaci teorie na jeden konkrétní případ, nebo (z mého pohledu vhodnější z hlediska studijního

programu) analýzu zapojení PR agentur v rámci českého legislativního procesu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce B

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

F

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura diplomové práce je zcela logická, propojení teoretické a "praktické" části je smyspluplné. Textu však

chybí hlubší zaměření se na konkrétní působení z hlediska komunikace či PR. Autor nepoužívá vhodné citování

online zdrojů v textu. Text obsahuje řadu gramatickách chyb a překlepy.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Předložená diplomová práce je kvalitním zpracováním teoretického základu k posuzování legislativního procesu

z hlediska lobbingu. Její silnou stránkou je bezesporu detailní zpracování (z pohledu bakalářské práce)

jednotlivých fází legislativního procesu. Struktura práce, ač odchýlená od schválených tezí, je vesměs vhodná.

Slabou stránkou je na druhou stranu až přílišná teoretičnost. Textu by prospěla empirická část, ve které by autor

aplikoval teoretické (i praktické) poznatky a přiblížil by tak svou práci studijnímu programu.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Můžete jmenovat nějaké konkrétní příklady zapojení PR agentur v českém lobbingu?

5.2 Jak by šlo podle Vás napravit českým lobbistům reputaci?

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 20. sprna 2020 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!